40 Vgl oben Kapitel 2 Anm. 98.

41 Ein Beispiel fiir ein ,writ of liberate® in Rot. de lib., S. 91: Rex etc. W. thesaurario elc.
Liberate de thesauro nostro Pagani de Chaurc’ xx li. de h' termin' Pasch' anno etc. v*°
quas percip’ de feodo. Ein ,writ of computate* zum Beispiel in Rot. litt. claus., S. 76:
Rex Baronibus de Scaccario etc. Computate Willelmo de Warenn' et Gaufrido de
Norwic' et Thom' de Nevill septingent’ m. quas liberaverunt in camera nostra... .
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getragen. Da keine individuellen ,Schuldkonten® existierten, konnten bestimmte
Eintrige nur schwer aufgefunden werden. Anders als in der wissenschaftlichen
Edition besitzen die Pipe Rolls im Original kein Personenregister. Wollte sich
der Konig also iiber die gesamten Schulden einer Person informieren (zum Bei-
spiel um diese unter Druck zu setzen), bedurfie es spezieller Anweisungen. So
gab Konig Johann dem Justiziar am 10. Juli 1214 den folgenden Auftrag, bei
dem Bil2ron Roger de Mortimer die Konfiskation seines Kronlehens Wigmore
drohte:

Wir befehlen Euch, dass Thr unsere rotuli unseres Rechnungshofes
sorgfiltig durchsucht und nachforscht, ob Roger de Mortimer seine
Zahlungsfristen eingehalten hat ... Falls nicht, dann nehmt sein Land
in unsere Hand und lasst uns wissen, wie viel noch zur Zahlung aus-
steht... .

Diese Anweisung findet sich unter einer ganzen Reihe vergleichbarer Befehle
aus dem Juli 1214, die die Schulden anderer Personen betrafen, w.a. die der
Barone von Bulwick und Trematon, William de Courtenay und Reginald III de
Vautort.”® Doch auch in fritheren Jahren erkundigte sich Johann Ohneland beim
Rechnungshof bisweilen nach den Schulden bestimmter Personen. So lief} er
1203 Nachforschungen iiber die Verbindlichkeiten des bereits Jahre zuvor ver-

42 Rot. litt. claus., S. 168: Rex domino P. Wint' Episcopo Justic’ etc. Mandamus vobis quod
inspectis rotulis nostris scaccarii nostri diligenter inquiratis si Rogerus de Mortuo Mari
termino solutionis sue servaverit de fine quam nobiscum fecit pro habenda terra
Watekini de Bello Campo et maritagio ejusdem ad opus filie sue et si terminos
servaverit preteritos quantum ad hoc quietus sit. Sin autem, terram illam capiatis in
manum nostram . et nobis scire faciatis quantum supersit reddend’ de fine illo de
terminis preteritis. Colligi autem faciatis per manum nostram scutagia de feod' milit' q'
tenentur in capito de illo Watekino scilicet iijf m. de scuto pro exercito nostro Pictav’. et
nobis scire faciatis summam illius scutagii . ut per hoc instruamur quantum eidem
Watekino super illud commodare possimus . si vero terram predictam in manum
nostram non ceperitis eo quod observentur termini solutionis sicut predictum est . tunc
non permittatis wastum fieri inde quod de custodia non pertinet faciend' . et si jam
wastum inde factum fuerit quod fieri non debeat . id sine dilatione faciatis emendari. T.
ut supra.